UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Abdiae Babyloniae Primi Episcopi Ab Apostolis Constitvti,
de historia certaminis Apostolici, libri decem**

Abdias <Babylonius>

Coloniae, 1576

VD16 B 5299

Vita Beati Thomae Apostoli Ioachimo Peronio Benedictino Cormœriaceno
auctore.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45288

VITA BEATI THO-
MAE APOSTOLI IO-
ACHIMO PERIONIO
Benedictino Cormæria-
ceno auctore,

Thomus quidē qui à Ioanne in Eu-
angelio Dydimus appellatur, quo
primum tempore se ipse in Christi
disciplinam tradiderit, aut à Christo vo-
catus sit, diuinis literis mandatū non est.
Hoc autē ea ijdem intelligi licet, eum ex
cōmani discipulorū ordine, ac numero,
ad apostolatus dignitatē vna eū alijs vñ-
decim euectum & elatum fuisse. Is quanto
in magistrū amore flagraret, tum declara-
bit, cum , languente Lazaro Mariæ Mar-
thæq, fratre , carum rogatu ad illum cu-
rādum Christus se ire velle discipulis ex-
posuit. Nam cum cāteri eum à suscep-
to proposito que cōsilio deterrearent quod in
Iudæam venire constitueret, vnde vix sal-
uus & in columnis ē Iudæorum manibus
elapsus esset, multaque alia ipse de Lazari
morte primum obscure, deinde aperte di-
xisset, vhus Thomas condiscipulis vt Io-
annes commemorat hæc dixit: Eamus &
nos cum eoq; moriamur. Hoc quidē vñ
de Thoma ante Christi mortē scripta di-
uina

uina commemorant. Cùm autem tertio
quam in crucem aëtus esset, die à mortuis
inferisq; Christus excitatus fuisset, idem
penè à moris singularis in eundem docu-
mentum ut mihi quidem videtur, dedit.
Cùm enim eo ipso die quo excitatus est,
vesperi Christus eo in loco in quem eius
discipuli habitandi gratia conuenissent,
& vnde Thomas abesseret, cæteris se ostend-
isset, ei que redeunti cōdiscipuli se Domi-
num vidisse narrarēt, eis se ille habiturum
fidem antè negauit, quæ vulnera, & pla-
garum cicatrices & vestigia non solum vi-
disset, verum etiam tractasset. Amantis e-
nim etiam, nō solū diffidentis aut dubitā-
tis, hæc videtur oratio. Nam eodē nos ani-
mo esse solemus, cùm rem quæ nobis cha-
ra esset, amissimus. Tum enim si recupera-
tā in luctu inuētamq; audiamus, aut nos
rideri putamus, aut certè id fieri posse vix
tandē aliquādo, aut ne vix quidem credi-
mus. Quod si aliqua ex parte culpādus est,
accusandusq; diffidētiæ, quippe qui toties
à magistro in spē vocatus esset, fore ut III
die excitaretur, hæc talē siue dubitationē
siue diffidētiā clarissima illa eius professio
quam octauo inde die Christum plagas ei
tractandas, manusque videndas dantem,
& Dominum. & DEVUM suum agnouit,

Q.D.

548 B. THOMAE VITA.

non solum compensare, sed multum etiam superare debet. Atque haec tantum literis diuinis de illo scripta inueni. Quae autem sequuntur, etsi ex libro cuius author non nominatur, de prompta sunt, tamen quia passim ab Ecclesijs leguntur, comprobare debemus. Igitur cum misso sancto Spiritu, apostoli provincias instinctu diuino docendae religionis veritatisque causa sortirentur. Thomae India diuinitus hoc modo obtigit. Gundaphorus Indiae rex cum palatium aedificare miro eoque Romano opere instituisse, Abanem qui ad id opus architectum praestatissimum cōquireret, Romam misit. Is cum Cæsaream venisset a Christo rogatus esse dicitur, quid venisset quæue cum illo causa adduxisset. Cum respondisset, missum se a Domino Indiae rege, ut architecti peritissimum locaret. Est, inquit ille, mihi seruus, qui in ea arte excellit. Credit primum Abanes, Thomamque sibi tradi asciscit, deinde eum rogat, num seruus eius esset a quo esset traditus. Ad haec Thomas, Ego, inquit, si eius seruus non essem cum me tibi tradidit, restituisse. Nunc, quia seruus illius sum, non quod mihi libet facio, sed Domini voluntati morem gero, eiusque præceptis pareo. Nec vero unus ego seruus

eius

ei⁹ sum, sed v⁹nus ex millibus, qui om-
nes illius cōmodis ita in seruimus, eiusq;ue
rem sic procuramus, vt ex artibus quas
quisq; multas variasq; nouit, prouincias
omnēs obeuntes quidquid lucri fecer-
imus, id illi sine fraude paremus atque affe-
ramus. Dum hæc inter se ambulantes a-
gunt, ad nauem perueniunt, qua consen-
sa rursus sermonem vltro citroq; confe-
runt. Abanes prior, quid ille in arte p̄ræ-
cipuē teneret, rogat, quod eum Dominus
suis cæteris p̄tulisset. Tum se Thomas
iacere fundamenta, quæ nunquam vetu-
stas consumeret, dixit: parietes construere
& erigere quæ nunquam collaborentur, fa-
cere exedras & speculas eiusmodi, quæ lu-
men deesse aut deficere nunquam pate-
rentur, fabricam totius ædificij ita erige-
re, vt excelleret. Aedificia autem et si ex-
trinsecus nō magnam speciem pulchritu-
dinemque p̄ferrent, at intrinsecus mira
specie p̄stare. Quid pluribus, inquit, tibi
artem meam p̄dicem effera⁹mque lau-
dibus? Quidquid marmore aut structura
effici potest, in eo me genere excellere &
p̄stare profiteor; & si q̄sos mihi discipu-
los trades, diligenter erudiā. Cumq; Aba-
nes & magnū dominū esse qui hu⁹usmo-
di seruos habret, dixisset, & quovis rege-

p̄t-

350 E. THOMAE VITA.

præstantiorem atq; sapientiorem, est in-
quit Thomas, ita ut aīs, est enim vnicus
patris filius, qui regnum tenet atque im-
perat in excelsis montibus, quo nec ho-
stis ullus, nec morbus, nec paupertas ege-
stasue potest accedere. Hæc atque his si-
milia cū Thomas narraret, secundis ven-
tis vñi contento cursu Andranopolin vr-
bem appellunt. Tum forte rex eius loci,
quod filiam suam nuptui tradebat quo
magnificentior celebriorque apparatus
esset, per præcones omnes omnium ordi-
num conditionumque homines ad nu-
ptiarum solēne conuiuum conuocabat,
hac lege vt si quis absfuisset, ipsum offen-
deret. Itaque Thomas & Abanes cum cæ-
teris peregrinis conueniunt. Mensæ om-
ni genere ciborum instruuntur, coniici-
unt ciues oculos in peregrinos quos nun-
quam viderat. Tibicinistria interim quæ
Iudæa erat, circumcursabat, vt tibiæ mo-
dis singulos cōuiuas oblectaret. Cumque
ad Thomam veniens hominem nec eden-
tē, nec bibentem animaduerteret, diuīus
aduersa stetit, ex eoq; illius habitu statim
Hebræū esse intellexit. Quod suum de illo
iudiciū aperto testimonio declarauit, nā
Hebraicè canere cœpit. Vnum esse Deum
Hebræorum, qui omnia creauit: mariaq;
effuderit. Thomas hæc audiens vñhem

PERIOMIO AVCT. 551

tius orare, admonereq; puellā, vt hæc ea-
dē verba, quæ vera esset repeteret. Tū verō
is qui pocula mīnistrabat, cernens Tho-
mā nec vescētem, nec bibentē colaphū ei
infregit. Thomas aut̄ Hebraico sermone
dixit, satius esse. vt ei in futuravita, in quæ
nullus esset supplicij finis, ignosceretur,
& in hac pœnas q̄ ad tēpus durarēt, eius-
modi penderet, vt ipse interiret, & manus
qua colaphū inflegisset, derosa à canibus
in mediū conuiuiū inferretur. Hanc Tho-
mas Hebraico vt dixi sermone vocem mi-
sit, quo factum est, vt p̄ter psaltriā nemo
intelligeret: Itaq; cūm pincerna vt aquam
deferret, & egressus, & à leone imperfectus
esset, canisq; manū illius in medium con-
uiuiū intulisset, virgo quæ rem ita vt ab
apostolo prædicta erat euenisce animad-
uerteret, cōuiuis rē admiratibus, ipsa pe-
dibus illius prouoluta. Hic, inquit, pro-
pheta est. Nā cū pincerna colaphū ei infre-
git, id fore prædixit, quod euenisce cerni-
tis Tū clamor ac strepitus hominū primū
à quoq; deinde à rege etiā exauditus est.
Rex quid rei esset. rogare cœpit. Re com-
perta, Thomam ad se venire iubet, atque
sponso & sponsæ bene precari. Sic enim
mihi videtur Latine hoc loco dici, quid
nostri dicūt benedicere. Introductus autē
in tha-

352 B. THOMAE VITA.

In thalamum apostolus, hac vſus oratio
nēdicitur. Deus Abrahā, Deus Isaac, Deus
Jacob, benedic his adolescentibus, eorum
que in mentibus vitæ æternæ semen con
ſere, vt quidquid ad salutē suam pertinere
didicerint, id perficere & exequi velint.
Hæc cùm Apostolus dixisset, salutato rege
abire cœpit, eumque sponsus deducere:
quo in officio cùm esset, rep̄cē palmæ ra
mus ei viſus est, quem manu arreptum le
tus ad spōsam detulit. Cumq; vterq; eius
fructum degustasset, somno oppressus est:
In somno viſus est rex præpotens, gēmis
fulgens, eos amplecti, cum hac oratione.
Apostolus meus vobis tantum precatus
est, vt sempiterna vita perfruamini. Ex
perrecti dum quæ viſi erant videre, vterq;
alteri exponit, ecce Thomas in cubiculū
introit, eosque his verbis alloquitur. A
Dño magistroq; suo q; eis viſus esset fori
bus obstructis introductū esse ait, id om
ne quo vſus esset in eos, bene eis procede
ret. Eos virginitate præditos esse, que om
niū regina virtutū esset, soror angelorū,
libidinū viſtrix, fidei trophæū, quæ de ho
ste triumpharet, & ad vitā homines æter
nam tutò pduceret. Tū stupri corruptio
nisq; mala eius exponit, in ijsq; mortem
ſempiternā, quam si effugere vellēt, casti
moniam

moniam colerent, quæ facilem ad vitam sempiternam aditum petefaceret. Vterq; eius pedibus prouoluitur, ora: q; ut se in veritate cōfirmet, ne quid de doctrina diuina eis desit. Thomas eis se proxima nocte redditurū pollicetur, eaq; plenius traditurū, quæ ad vitam rectè & ex religione degendā pertinerent. Quod cùm ille diligenter officio leque p̄st̄t̄isset, tū deniq; prospéro cursu in Indiā contendit. Nec ita multò p̄st, Dionylium q̄pēdam ē discipulis suis Andranopolin misit, qui institutis sacerdotibus, fundataq; Ecclesia multos in ea vrbe ab idolorum cultu ad Christi fidem religionemq; deduxit. Ipse vero Dionysius adolescē ab illo p̄t̄ifex creatus, sponsam suam Pela iam nomine virginum sacris initiauit, atque eōsecrauit. Hęc sposo mortuo duplex martyriū per tulisse dicitur, vnum quod nubere, alterum quod idolis sacra facere noluit. His enim duabus de causis securi feriri iussa est. In eius autem sepulcro Græcis literis hoc incisum esse dicitur. Hic sita est sponsa Dionysij pontificis, Thomae apostoli filia. Sed ad rem reuertēdum est. Cām Thomas vna cū Abane in Indiā peruenisset, Gundaphorus rex cū accessiuit rogauitq; primum quo opere exædificare ædes ipse

Aa scire

sciret, deinde cùm ille ad singula ita prudenter respondisset, vt summam de eius arte opinionem rex conciperet numerata ingenti vi pecuniae ad futurum ædificium, ipse ad aliam regni partem profectus est. Thomas autem toto illo biennio, quo rex abfuit, nullum finem fecit docendæ Christianæ religionis, largiendæque egētibus pecuniae regiae. Quo quidem factum est vt innumerabilem multitudinem ad proficendum Christi nomine perduxerit. Rex vero Gundaphorus cùm perfecta re quæ eū abesse coegerat rediēs, hoc totū compreis- set quod fecisset apostolus. eum statim in vincula vñā cum Abane coniecit, vt eos paucis post diebus interficeret. Tum Gaudius regis frater grauiter ægrotabat, nec ita multò post vi morbi interit. Quæ Apo- stoli morrem in aliud tempus differre coegerūt. Dum autem in magnifico funeris sumptu atque apparatu rex occupatus est quatriduo quam mortuus erat, Gaudius ab inferis excitatus, reuixisse dicitur, qui cùm ad Gundaphorū regem fratrem venisset, ei q̄ vidisset ordine narravit. Sibi ab Angelis in cælo palatum quod ei Thomas miro magnifico que opece extruxisset ostensum esse illius cùm pulchritudinem consideraret, eaque laudata & suspecta, an-

gelis

gelis qui ostendebant dixisse, se unū optare, ut dignus esset, qui vel ianitor eius palatij deligeretur: tum angelos respondisse, indignum eo se fratrem fecisse, itaq; si in eo habitare vellet, se rogasse Dominū Iesum Christum, ut reuiuisceret, adiretq; regem fratrem qui illud venderet, accepta pecunia quā profudisse existimaret. Legi Thomæ vitā descriptam in eodem libro, in quo scriptum est, non excitatum esse Gaudium, sed cùm grauissimè aegrotaret, hæc illi in somnis vita esse omnia. Gaudius cùm hæc fratri exposuisset, in carcerem venit, prouolutusque Apostoli pedibus eum primum rogare coepit, ut fratri qui imprudens tā grauescelus admisisset, ignorceret, deinde, ut destimēta elegantiora sumeret. Tum Apostolus respondit illum etiam ignorare, eos qui ad cælum aspirarent, re nulla vii quæ terrā carnemq; attingeret. Itaq; sibi satis esse sciret, colobium quo in humeris vieretur, & palliū atq; scandalia, quæ nunquā omnino antè abijceret, quā excederet vita. Iā vterque carcere egrediebatur, cùm Gundaphorus ipso se mittens ad pedes apostoli, veniam precatur. Ad utrūq; aut orationē conuentis, apostolus Magna, inquit vobis concessit Dominus meus I E S V S Christus,

A a 2

qui

556 B. THOMAE VITA.

qui vobis mysteria sua patefecit. Proinde
ciz iam vestræ nomen Christo dederunt,
facite etiam vos ut expiemini, expiatique
lauacro factos ansto, regnū sempiternum
consequamini. Cumque Gaudius aposto-
lo dixisset, visum à se esse palatum, quod
regi fratri ædificasset, idque ut ab eo eme-
ret, se ab angelo impetrasse, respondissetq;
Thomas, hoc in fratri situm esse potesta-
te, Gundaphorusque dixisset, id sperare se
consecuturum, quod iam ipsi ædificatum
esset, illi alterum ab apostolo extruere-
tur: tum hac Thomas oratione vñus
est: Hoc vobis persuadeatis velim, innu-
merabilia iam in cælo constructa esse pa-
latia, eaque à primamundi origine præ-
parata, que fidei precio emantur, Itaque
si cælestium diuitiarum, si regnum &
palatiorum cupiditate ducimini, diuitiae
vestræ vos antecedere morientes possunt,
sequi migrantes ab hac vita omnino non
possunt. Eas igitur egentibus, peregrinis
viduis, pupillis, alijsque indigentibus lar-
gimini, treti hac spe, eos vos ibi multò
maiores, ubi nullus est finis, consecutu-
tos. His ita gestis, cum iā locus esset nul-
lus in India, quo non fama & sanctissime
vitæ quam ageret beatus Thomas, & mi-
rabilium operum, que in quoquis morbi

gene-

genere depellendo ederet, persuaderet, vnde
dique ad eum concursus siebat hominum,
qui ad eum coronas ex auro & gemmis
deferebant, vestesque regias, co consilio,
ut ei tanquam Deo cultum honoremque
præstarent, vitulosque & arietes immola-
rent. Quod cum Apostolus animaduerteret,
Gundaphorum regem rogauit, ut res ad
tricesimum diem differretur, cum tota pro-
uincia conuenisset. Fit igitur maior indies
populi concursus, tantusque tricesimo de-
mū die numerus apparuit, ut coactus füe-
rit apostolus in campum homines conuo-
care. Quo in cætu quoniam ægroti, sine
delectu cum valentibus permixti, confu-
si que erant, omniibus unum in locu cōuo-
catis, se iunctisque à valentibus, ipse medi-
us passis in cælum manibus, precari sup-
plex patrem cœpit, his verbis. Te sanctissime
Deus, præpotens reum omniū pater,
nomine unigeniti tui quem ad nos tene-
braram vitiorūq; expulsorem, luminisq;
tui largitorē misisti, precor, ut nunc verba
eius confirmes, quibus ipse pollicitus est
nos laturos esse quidquid à te suo nomi-
ne peteremus. Hic populus quem vides a-
liqua opinione mirabiliū tuorum operū
excitus conuenit, hic surdi sunt, hic muti-
claudi, hic mille morborū generib: affli-

Aa 5 statim

358 B. THOMAE VITA.

Etati sunt, ut tua benignitate sani, & incolumes redire possint. Hec illo*rum* spes eos ne fallat, vehementer etiam atque etiam rogo ut mirabilib. tuis operibus te cognoscant esse solum verum Deum & Domini nostri Iesu Christi patrem, per quem omnia ceditis & unum spiritum sanctum, qui animos illustrat sanctosque efficiat, & hoc tempore, & futuris seculis. Cumque iij omnes qui sacro luctu ac expiati erant, respondissent, Amen, cunctum repente fulgur in eos visum est cadere, ut tactos se de caelo interituros parent. Cumque horam ferent dimidiata prostrati solo iacuissent, primusque Apostolus surgens illis ut consurgerent imperasset, quod Dominus Iesus, ut Fulgur veniens eos morbis liberasset, illisque valentes Deo eiusque apostolo egissent gratias: tum demum est superiore loco ita ad eos locutus est, se a IESU Christo, cuius seruus esset, missum esse, qui omnes aegros eorum paulo ante curasset, se enim hominem quemadmodum ipsi oes essent, esse, ac missum a Deo, ut eos a cultu vano & falso simulachrorum ad unius veri Dei omnium conditoris, qui in celis esset, cultum religionemque traduceret. Itaque si vitam gloriamque sempiternam consequi vellent, primum omnium in unum Deum patrem, qui videri non posset, nec comprehendi, qui que

qui que immēsus esset, crederent: deinde in
vni genitum eius filium Dominum Iesum
Christum, per quem effecta essent omnia
voluntate patris, & quæ sub aspectū cade-
rent, & quæ aciem oculorum effugerent,
tam terrena quam cælestia, postremo in
spiritum sanctum consolatorem, qui sub
cernendi sensum non cadens, & initio ca-
raret, quemadmodū & pater & Dominus
Iesus Christus eius filius, Icum quibus ita
essent futuri, si syncere & integrē in Deum
crederent, & veterem hominem vna cum
ipsius operibus abijcerent: si omnia simu-
lacra, & eorum dies festos delerent atque
conculcarent, si tenebras abijcerent, vt æ-
ternam lucem inuenirent, si mortem re-
fugerent, vt vita æterna digni essent. Quod
ita denique perficere possent si duodecim
virtutibus, quas enumerasset, prædicti es-
sent. Primum omnium hortabatur eos vt
recte crederent, deinde, vt credentes salu-
tari aqua expiarentur, tum vt se à stupro
abstinerent, tum vt ab auaritia, tum vt gu-
læ & edacitati imperarent, sexto loco, vt
patientes essent reb. aduersis, septimo, vt
perseueraret in bonis actionib. octavo, vt
hospitalitati studerent, nono, vt qd Deus
vellet, ac iuberet exquirerent, & cum in-
venissent, id diligenter efficerent: decimo,

560 B. THOMAE VITA.

ut quid idem prohiberet ac vetaret exquireret, quod cum inuenissent, id omnino declinarent: vndeclimo, ut non solum amicos, verum etiam inimicos charos haberent. Postremo, ut diu noctuque in custodiendis conservandisque virtutum diuitijs omnem operam, studium, diligentiamque poneat. In his enim duodecim integrum absolutamque aequitatis cognitione consistere dicebat. Tum eos monuit, ut ea dona quae contulissent, ipsi pauperibus & elegantibus erogarent, (neque enim se Deum esse, sed Dei seruum) & se ipsi comparent, ut propediem salutari aqua exparentur. His eos verbis dimisit Apostolus. Illi autem cum is dies, quem nos Dominicū dicimus venisset, expiati sunt aqua salutaria numero nouem milia, praeter pueros & mulieres. His ita gestis, diuino instinctu in Indiā superiorem profectus est. Ibi magnus ad eum cōcursus fiebat populū, cum orationē illius multa iausitata: opera sequeretur. Nam & demones ejiciebat, & cæcis aspectū restituebat, omniaque morborum genera curabat. Interea accidit, ut Syntiche quedā quae Migdoniae Cartis p̄p̄ qui regis uxori charissima erat, cum cæca esset, a Thoma aspectū recuperaret: Quod cum Migdonia animaduertisset,

tisset, nec vestigium ullum pristini morbi
notaret, magna voce clamare cœpit, eum
vel Deum esse, vel Dei angelum, qui nul-
la adhibita medicina ita illā curasset. Illa
vero hoc ita Migdoniā mirari dixit. quā-
si præter ipsam curasset neminē, cūm in-
numerabilium morbos Iesu Christi DEI
sui nomine profligasset. Migdoniæ autem
summa Thomæ videndi cupiditate tene-
ri se dicenti, cum postera die, loqui ad po-
pulum constituisse dixit. Itaq; si eum vi-
dere & audire illi in animo esset, vestem
mutaret, ne forte agnosceretur. Quid mul-
ta Syntiches consilio vtitur, mutat vestē,
famulari habitu ad constitutum locum
inter ancillas suas venit. Thomas tum for-
tè causam cur Christus Dei filius in mun-
dum venisset, exponebat his verbis. Quo-
niam vita hæc quam agimus, tot miserijs
casibusque oportuna est, vt cūm eam se te-
nere homines putant, ipsa effugiat, atque
labatur, repentinoque casu ita effluit. vt
iam inueniri non possit, idcirco veram lu-
cem Dei filium è cælo ad nos descendisse,
vt nos alteram vitam esse doceret, quæ
omnino immortalis esset, omnisq; dolo-
ris gemitus, miseriæ, & calamitatis ex-
pers, contraquæ, cūm summa voluptate,
gaudio lætitiaque degeretur. Fecisse au-

Aa. 3.

161

tem hoc eum, ut omnes qui ea conditio-
ne nascerentur, ut tandem aliquando mo-
rerentur, ad vitam quasi renati perueni-
rent, Dei q̄z filij Apostolorum doctrina ij-
efficerentur, qui essent peccatores, pecca-
torum q̄ue filij. Neq; enim mortaliū homi-
num filios immortales fieri potuisse, nisi
aqua & Spiritu sancto iteū nati, Dei filij
fierent. Atque eundē, ne forte ea quæ tra-
derēt approbarētur, eam vim dedisse om-
nibus apostolis, vt ipsius appellato nomi-
ne, cæcis oculorum, surdis auditus vsum
munus q̄z redderēt, dæmones expellerent,
mortuos denique excitarēt, vt homo qui
rationis est particeps, hoc secum reputa-
ret si vera ea non essent quæ docerent, tā
inusatara opera, & portenta consecutura
non fuisse. Quapropter cùm superiore bi-
duo eo accersiti fuissent, vt eorum corpo-
ra prius curarentur, eo ipso die se de ani-
moū salute decreuisse dicere. Quē admo-
dum oculi malè affecti à medicis nisi col-
lyrio inuncti nō curantur, sic animos ab
apostolis & doctoribus n̄ si verbis & veri-
tati quæ docerent assentirentur, castimo-
niā q̄ amplecterētur, & ab avaritia in-
temperantia q̄z, omnibus q̄z vitijs se conti-
nuerint, non posse curari. Multa q̄ue alia
Thomas apostolus cum docuisset, omnes
qui

qui aderant, religionem nostram approbauerunt, septemq[ue]s dierum ieiunio aqua salutari vicissim expiati sunt. Migdonia autem cum Carissio viro regis, ut dixi, propinquo, coniungi, misericordie iam noluit. Quod cum ille propterea euenisse inteligeret, quod illa Thomam cōcionantē audiuerisset, statim a Misdeo rege impetravit, ut ipse in carcerem coniceretur. Ad eum Syntiche Migdoniam in carcerem adduxit, quem statim ad pedes eius se mittens, orare cœpit, ne se cuius causa & culpa ipse tantum malum sentiret, poenas diuinās vellet pendere. Apostolus eam dominū suā redire iussit, quo ipse venturus esset, quo facilius ipsum spōte hæc ipsa perpeti intelligeret. Illa occluso ostio in cubiculo humiliacens orabat Deum, quem apostolus prædicaret, ut se illius doctrinæ participem facere vellet. Nocte autem intempesta ad eam apostolus venisse dicitur, admonuisseque ut constans esset atque bono animo, quod quemadmodum illa ipsis opera & praesidio vitam & gloriā sempiternum cōsecuta esset, sic ipse per eācum martyrij coronia ad Christum esset euolatus. Cumque Migdonia ab eo maiore in modum peteret ut quemadmodum cæcorum oculos aperiret, ita animi sui oculos aperiret, ut

Aa. 6 rectag.

564 B. THOMAE VITA.

rectam vitæ viam cerneret, nec in errore
incideret. Apostolus eam septem dierum
iciunium explere iussit, octauoq; se ad eā
rediturum esse pollicitus est, eamque aqua
salutari expiatum, omnesque qui illius
opera essent credituri. Dum hæc gerun-
tur, Carisius Misdeum regem, qui eius so-
rorem vxorem habebat, rogat, vt illa vx-
orem suam adeat, si fortè eam de senten-
tia deiijcere, & à suscepto propositoque cō-
filio abducere posset, quum omnes quos
adhibuisset, nec precibus ab ea, nec vlla
ratione impetrare potuissent, vt ad viri
thorum rediret, vel vñā cibum caperet,
aut etiam eum illa intueretur. Impetrat,
Treptia (hoc enim reginæ nomen erat)
proficiscitur omnibus modis Migdoniam
abstrahere conatur, sed frustra. Quinetiā
hanc Migdonia hortatur, vt ad Thomam
cuius de virtutibus diceret, cognoscendi
experiendiisque causa secū adiret. Thomā
in carcere multos & groscurantem offen-
dunt: quod cùm regina cerneret, misit se
ad pedes Apostoli petens supplex, vt se vi-
tæ æternæ participem faceret. Ipse primū
omnium eam aqua salutari expiauit, cum
illi ea omnia quæ ad religionem perti-
nent tradidisset: deinde cum alijs dimisit,
Treptia cùm ad domum regiam se recè-
pisset,

pisset, Misdeus eam rogauit, cur tamdi abfuisset. Illa ob eam causam id contigisse dixit, quod Migdoniam quam antea stultā existimasset, summa sapientia præditam inuenisset. Quinetiam se Apostolum Dei, qui omnibus salubre consilium daret vidisse. Itaque si ipse qui rex esset, nec immortalis fieri posset, eum audire vellet, fore, ut nunquam morte occumberet. Ad hanc Trepti reginę orationem regis animus non solum immutatus est, sed planè obrigit, accersitoque Carisio. Dum tuam, inquit, vxorem recuperare volo, amisi meam. Tteptia enim mea multo est in me iniquior, quam in te tua Migdonia. His quasi furijs agitatus Misdeus, Thomam ad se vinclis manibus pertrahi iubet: Ab eo quærit, quisnam Deus illius esset, qui eius opera coniuges ipsius & Carisij ab eis separaret: Thomas eum Regem esse respondit, qui indigna seruitia habere nollet, quod si ipse qui homo & rex esset, nitidos mundosq; seruos habere velet, quanto magis eum credere debere à Deo sancta castaque coniugia diligi? Quae nam culpa ipsius esset, si ea Deo chara esse prædicaret, quae ille in famulis requireret? Cumque Misdeus vxorem suam quam ad Migdoniam profici-

Aa 2

ci 702

366 B. THOMAE VITA.

ei voluisset, vt eam à præcipitio libera-
ret, in præcipitum ab eo missam diceret,
apostolus non esse ruinam dixit, nisi defi-
cere à castimonia & ruere in libidinem.
Eos enim qui se à libidine subtraherent,
& ad virtutē referrent, à ruina qua & op-
pressi fuissent, ad salutem reuocari, & ex-
tenebris ad lumen egredi. Cumq; rex ei ini-
peraret, vt quēadmodū verbis artibū que
magicis suis, vxores à coniugium confuc-
tudine separasset, sic eas eodē reuocaret:
imperium editum q; eius iniquū esse di-
xit, roptere à quod arcem quā ipse ædifi-
casset, vt destrueret, imperaret, & fontem
obrueret, quē alia terrae fossione eduxis-
set Itaque se Christi verbis ad eas usurum
esse potius Qui amat patiē, aut matrem,
aut vxorem, aut filios plus quam me. Deo
dignus non est. Eum quidē cūm rex sit ad
quoddam tempus, tamen si quis eius vo-
luntati non paruerit, pœna aliqua que
ad quoddam tempus duret, afficere illum
solere. Nec posse tamen cūm corpus occi-
derit, animum occidere. Deū autē qui rex
sit æternus si eius voluntas contemnatur,
æternō supplicio in cōtemptores ita ani-
maduertere, vt occiso corpore, animum
etiam interficere possit. Hæc omnia Ca-
rissimus audiebat inuitus, Itaque ira ac fu-
rore

rore concitatus, regem admonet, ni ser-
uis Thomam quem magum appellaret,
interficiendum curaret, fore, vt se ac il-
lum malè perderet. Itaq; rex lanceas fer-
reas totas igne incendi iussit, Thomam-
que apostolum nudis pedibus eis appo-
situm ita vita priuari. Quod vt factū est,
aque effusione diuinitus ignis restinctus
est, idque factum esse apostolus dixit non
causa sua, sed illius, vt ita tandem ali-
quando crederet. Quanquam Deus hanc
fortitudinē ipsi dare posset, vt sine aqua
ipse ignem timere non posset. Hinc eun-
dem in fornacem ardente Carisij con-
filio adductus coniiciendum curat, sed
vbi flamma talem hostiam sensit, vim su-
am ita repressit, vt postridie incolmis
sit inuentus. Tum Carisius auctor regi
fuit, vt eum simulacrum solis colere ve-
nerari que cogeret. Apostolum ergo vir-
gines eo ritu quo solitae erant, in tem-
plum cum tibijs lyris, tympanis canen-
tes, deducunt. Apostolus vt ingressus est,
primum regem obiurgavit & irrisit quod
cūm statuā suam sibi postponendā intel-
ligeret, tamen simulacro solis quām ipsi
soli plus honoris tribueret, præsertim qui
relicto sole eius imaginem ipsi alijsq; co-
lendam censeret. Deinde Christi nomine

dæmoni

dæmoni qui in simulacro lateret, impe-
rauit, ut sine ullius damno & iniuria abi-
ret, solisque simulacrum confringeret.
Quam Apostoli orationem mirantibus
omnibus & obstupescientibus, vtraque res
subsecuta est. Nam & simulacrum solis in-
star ceræ liquefactum solutum que est.
Quare commoti, cum sacerdotes omnes
tum vel maximè pontifex, arrepto gladio.
Apostolum interfecit, cum hac oratione,
Ego deorum iniuriam vlciscar: cuius cor-
pus magno cum honore ibi primum se-
pultum est, deinde Edissam translatum
esse dicitur imperatore Alexandro, quam
in urbem idem Apostolus Taddæum vnū
ex duobus & septuaginta discipulis ad
Abagarum regem, ut scriptum est, apud
Eusebium, misit,